
Sąjungos demokratinių sistemų atsparumo užtikrinimas 
– dalis saugumo sąjungos. Būtent todėl, siekiant padėti 
užtikrinti, kad kitais metais vyksiantys Europos Parlamento 
rinkimai būtų surengti laisvai, sąžiningai ir saugiai, 
Komisijos Pirmininkas J.-C. Junckeris savo kasmetiniame 
pranešime apie Sąjungos padėtį pristatė konkrečių priemonių 
rinkinį. Jau šiandien Komisija nurodo galimas grėsmes 
rinkimams ir siūlo sprendimų, kaip nacionalinės vyriausybės 
ir valdžios institucijos, politinės partijos, žiniasklaida ir 
skaitmeninės platformos galėtų jas šalinti.

Šios siūlomos priemonės yra:

 ● Rekomendacija dėl bendradarbiavimo rinkimų 
srityje tinklų, skaidrumo internete ir apsaugos nuo 
kibernetinių incidentų ir kovos su dezinformacijos 
kampanijomis;

 ● ES bendrojo duomenų apsaugos reglamento taikymo 
gairės; 

 ● teisės aktų pakeitimai, kuriais sugriežtinamos Europos 
politinių partijų finansavimo taisyklės.

Šiuo Europos Parlamento rinkimų apsaugai skirtu priemonių rinkiniu daugiausia dėmesio skiriama:

DUOMENŲ APSAUGOS SRITYJE –  asmens duomenų apsaugos per rinkimus stiprinimui.

SKAIDRUMO SRITYJE –  politinės reklamos internete skaidrumo užtikrinimui.

KIBERNETINIO SAUGUMO SRITYJE –  rinkimų apsaugai nuo kibernetinių išpuolių.

BENDRADARBIAVIMO SRITYJE –  nacionalinio ir Europos Sąjungos lygmens bendradarbiavimo, susijusio su galimomis 
grėsmėmis Europos Parlamento rinkimams, gerinimui.

TINKAMŲ SANKCIJŲ SRITYJE –  užtikrinimui, kad rinkimų taisyklių laikytųsi visi.

SĄJUNGOS 
PADĖTIS
2018 Laisvi ir sąžiningi 

Europos Parlamento 
rinkimai

„Noriu, kad kitų metų gegužės mėnesį Europos Sąjungos piliečiai galėtų 
pareikšti politinę valią sąžininguose, saugiuose ir skaidriuose Europos 
Parlamento rinkimuose. Interneto pasaulyje kišimosi ir manipuliacijos rizika 
dar niekada nebuvo tokia didelė. Laikas rinkimų taisykles priderinti prie 
skaitmeninio amžiaus ir taip apsaugoti Europos demokratiją.“

Jeanas-Claude’as Junckeris, 2018 m. rugsėjo 12 d.

#SOTEU

2018 m. rugsėjo 12 d.

KIBERNETINIS 
SAUGUMAS

BENDRA
DARBIAVIMAS

SKAIDRUMAS

TINKAMOS 
SANKCIJOS

DUOMENŲ APSAUGA

https://twitter.com/hashtag/soteu


Komisija teikia rekomendacijas ES valstybių narių valdžios institucijoms ir politinėms partijoms ir fondams, kaip 
užtikrinti politinės reklamos skaidrumą:

politinės partijos, fondai ir kampanijų organizatoriai turėtų pateikti piliečiams informaciją apie tai, kiek pinigų 
kampanijos metu išleidžiama reklamai internete;

jie turėtų aiškiai nurodyti, kuri partija arba politinė paramos grupė slypi už mokamos politinės reklamos  
internete;

jie turėtų informuoti Europos Sąjungos piliečius apie tai, kokiais būdais jiems skleidžiama tokia platinama  
reklama;

tais atvejais, kai šių principų nesilaikoma, valstybės narės turėtų taikyti atitinkamas rinkimines sankcijas.

SKAIDRUMAS
Nors ne internete rinkimų organizavimui taikomos apsaugos priemonės ir taisyklės dėl, pavyzdžiui, skaidrumo ir rinkimų 
išlaidų ribų, agitacijos draudimo laikotarpių ir vienodo žiniasklaidos požiūrio į kandidatus per rinkimus, kyla grėsmė, kad 
internete šių taisyklių gali būti nepaisoma.

Komisija jau pradėjo darbą kovos su internetu skleidžiama dezinformacija srityje. Praktikos kodeksas turėtų įpareigoti interneto 
platformas ir reklamos pramonės subjektus užtikrinti skaidrumą ir apriboti politinės reklamos skleidimo tikslinei auditorijai 
galimybes. Tikimasi, kad kodeksas bus patvirtintas iki 2018 m. rugsėjo pabaigos. Komisija atidžiai stebės procesą, įvertins 
padarytą pažangą ir iki 2018 m. pabaigos išanalizuos pirmuosius Praktikos kodekso taikymo rezultatus.

NACIONALINIO IR EUROPOS SĄJUNGOS LYGMENS 
BENDRADARBIAVIMAS

Bendradarbiaudami nacionaliniu ir ES lygmenimis, įvairūs rinkimų procese dalyvaujantys subjektai galės paprasčiau nustatyti 
galimą riziką rinkimams, įskaitant hibridines grėsmes, ir greitai išspręsti šias problemas.

2018 m. balandžio mėn. Komisija surengė pirmąjį ES valstybių narių apsikeitimą rinkimų srities geriausios praktikos 
pavyzdžiais. Tęsdama iniciatyvą, Komisija sukurs 2019 m. Europos Parlamento rinkimams skirtą Europos bendradarbiavimo 
tinklą. 2019 m. sausio ir balandžio mėn. bus surengti dar du posėdžiai.

DUOMENŲ APSAUGA
Pastaruoju metu paaiškėję įvykiai, įskaitant Facebook ir Cambridge Analytica atvejį, kai, kaip manoma, asmens duomenys 
buvo naudojami netinkamai, atskleidė, kad tam tikra internetinė veikla kelia riziką rinkimų procesui.

Komisija teikia gaires Europos politinėms partijoms, fondams, rinkimus organizuojančioms nacionalinėms valdžios 
institucijoms ir socialinės žiniasklaidos platformoms, kaip per rinkimus taikyti naują ES bendrąjį duomenų apsaugos 
reglamentą, kuris taikomas nuo 2018 m. gegužės mėn.



Komisija rekomenduoja ES valstybių narių valdžios institucijoms gerinti:

‣ nacionalinio lygmens bendradarbiavimą – kiekviena šalis turėtų paskirti nacionalinį rinkimų srities bendradarbiavimo 
tinklą, kuris koordinuotų įvairių jos valdžios institucijų (valdžios institucijų, turinčių kompetenciją rinkimų klausimais; 
valdžios institucijų, kurioms pavesta stebėti ir įgyvendinti internetinės veiklos taisykles) veiklą. Taip jos galės greitai 
nustatyti galimas grėsmes Europos Parlamento rinkimams ir nedelsdamos užtikrinti, kad būtų vykdomos galiojančios 
taisyklės, be kita ko, taikyti sankcijas;

‣ Europos Sąjungos lygmens bendradarbiavimą – šiai rekomendacijai įgyvendinti kiekviena šalis turėtų paskirti po 
vieną kontaktinį punktą. Taip bus sudarytos palankesnės sąlygos ES valstybėms narėms keistis ekspertinėmis žiniomis 
ir geriausios praktikos pavyzdžiais, be kita ko, susijusiais su grėsmėmis, trūkumais ir vykdymo užtikrinimu.

Komisija rekomenduoja:

‣ ES valstybių narių valdžios institucijoms patvirtinti technines ir organizacines rizikos, kylančios Europos Parlamento 
rinkimams organizuoti naudojamo tinklo ir informacinių sistemų saugumui, valdymo priemones;

‣ už kibernetinį saugumą atsakingoms valstybių narių valdžios institucijoms taikyti parengtas gaires dėl su kibernetiniu 
saugumu susijusių grėsmių.

KIBERNETINIS SAUGUMAS
Kibernetiniai išpuoliai kelia pavojų rinkimams, kampanijoms, politinėms partijoms, kandidatams arba valdžios institucijų 
sistemoms ir gali turėti pasekmių rinkimų proceso vientisumui ir sąžiningumui.

Komisija kartu su nacionalinėmis valdžios institucijomis, atsakingomis už kibernetinį saugumą, ir Europos Sąjungos tinklų ir 
informacijos apsaugos agentūra parengė kompendiumą, kuriame pateikiama konkrečių gairių dėl su kibernetiniu saugumu 
susijusių grėsmių. Kartu su rekomendacija Komisija siūlo sukurti kibernetinio saugumo kompetencijos centrų tinklą ir naują 
Europos kompetencijos centrą, kad būtų galima tikslingiau panaudoti kibernetinio saugumo srities bendradarbiavimui, 
moksliniams tyrimams ir inovacijoms skirtas lėšas ir koordinuoti finansavimą.

Komisija siūlo atitinkamoms Europos politinėms partijoms arba fondams nustatyti 5 % jų metinio biudžeto 
dydžio finansines sankcijas, jei, siekdami daryti įtaką Europos Parlamento rinkimų rezultatams, jie pažeidžia duomenų 
apsaugos taisykles. Be to, bet kuri kalta pripažinta partija arba fondas tais metais, kai jai (jam) paskirta sankcija, negalėtų 
prašyti skirti finansavimą iš Europos Sąjungos bendrojo biudžeto. Tų taisyklių vykdymą užtikrins Europos politinių partijų 
ir Europos politinių fondų institucija. Tais atvejais, kai politinės reklamos srityje nesilaikoma skaidrumo principų, valstybės 
narės turėtų taikyti tinkamas rinkimines sankcijas.

TINKAMOS SANKCIJOS



Print ISBN 978-92-79-92195-7 doi:10.2775/940498 NA-01-18-838-LT-C
PDF ISBN 978-92-79-92209-1 doi:10.2775/46150 NA-01-18-838-LT-N


